C. Clodius, P. Clodii frater, ex Prætura (quam hoc anno eum gessisse, in libro 39. Dio indicat) Asiæ provinciam obtinuit. (*Cicero, ad Attic. lib. 4. Epistol. 14.*) Cujus in ea Questor C. Scribonius Curio fuit: ad quem Ciceronis, in libro secundo ad Familiares, scriptæ epistolæ extant.

Novis Consulibus, lege à C. Trebonio tribuno plebis lata, ad quinquennium provinciæ decretæ sunt; Cn. Pompeio Hispania & Africa, M. Licinio Crasso Syria cum vicinis regionibus: potestate utriusque data, ut sumerent sibi quantum vellent militem ex civibus & sociis, bellumque & pacem cum quibus ipsis videretur contraherent. (*Liv. lib. 105. Plutarch. in Crasso, Pompeio, & Catone minore. Appian. Bell. civil. lib. 2. pag. 437. 438. Dio, lib. 39.*)

Crassus, mox ut sortitus est provinciam suam, gaudium suum dissimulare non potuit; nihil unquam sibi accidisse felicius existimans. Apud familiares autem multa vana effundebat & juvenilia præter ætatem ac ingenium: non de Syria tantum & Parthia victoriam sibi prædestinans, sed usque ad Bactros & Indos Orientalemque Oceanum spes suas vanas proferens. Et quamvis in lege, quæ de imperio ejus lata erat, bellum Parthicum non fuerat adscriptum; sciebant tamen omnes Crassum in eam prædam inhiare; & Cæsar ex Gallia scribens, laudabat ejus propositum, & ut pergeret hortabatur. (*Plutarch. in Crasso.*)

A. Gabinus, relicto in Syria filio Sifenna admodum parvo natu cum perpaucis militibus, atque ita provincia cui præfectus fuerat predonum injuriis magis exposita, per Palestinam in Egyptum profectus est. (*Dio, lib. 39.*) contra Archelaum, quem sibi regem asciverant Egyptii. (*Liv. lib. 105.*) In qua expeditione Hyrcano & Antipatro amicis usus est ad omnia quæ militiæ necessitas exigebat. Nam & pecunia & armis & frumento & auxiliis Antipater eum adjuvit. (*Ioseph. lib. 1. Belli, cap. 6. & lib. 14. Antiq. cap. 11.*)

Quum iter per altum & sitiens sabulum esset faciendum circa eluviem & Sirbonidis paludes, quas Typhonis exhalationes vocant Egyptii; missus cum equitatu M. Antonius (quem tum juvenem præfectum equitum Gabinii fuisse, in lib. de Bell. civil. pag. 676. notat Appianus) non modo angustias occupavit, sed Pelusium quoque cepit, amplam urbem: (*Plutarch. in Antonio*) Antipatri consilio Judæis, qui Pelusium accolebant ceu custodes Egypti aditus, in societatem pertractis. (*Ioseph. ut supr.*)

Ita in potestatem redacto Pelusii præsidio, simul iter præstitit Antonius exercitui securum, & spem imperatori victoriæ firmavit. Ptolemæus vero, simulatque Pelusium inivit, ira & odio inflammatus Ægyptios trucidare instituit: sed intercedens Antonius, id prohibuit. [Plutarch. in Antonio.]

Pelusio duplici acie instructa, progressus Gabinus, eadem die Ægyptios occurrentes fudit. [Dio, lib. 39.]

Cicero, Romæ oratione habita, Commageno regi ignobili non modo Zeugma opidulum in Euphrate positum extorsit, sed etiam multa in eum dicens, togam ejus prætextam, quam erat adeptus Cæsare Consule, magno hominum risui exposuit. [Cicero, lib. 2. ad Quinium frat. epist. 11.]

Idibus Februariis (in Novembrem Julianum incurrentibus) Tyriis est senatus datus: frequentes contra Syriaci publicani. Vehementer vexatus est Gabinus: exagitati tamen à Domitio publicani, quod cum essent cum equis profecuti. [Id. ibid. epist. 12.]

Circa IV. kalendas Maias, (in Februariatum Julianum incidentes) Puteolis magnum fuisse rumorem, Ptolemæum esse in regno, scribit Cicero. [ad Attic. lib. 4. epist. 9.] Et in Ægypto quidem ille tum fuit; & adversarium Archelaum, opinionem citius occurrentem, ceperat Gabinus ut jam ab eo nihil negotii restaret. Sed veritus Gabinus ne, quasi nulla magna re gesta, minus pecuniæ quam convenerat à Ptolemæo acciperet; ad hæc sperans, propterea quod acris ac magni nominis Archelaus haberetur, majorem sibi pecuniæ summam futuram: insuper ab ipso Archelao magna vi nummorum accepta, hominem, quasi is aufugisset, dimisit. [Dio, lib. 39.]

M. Antonius postea in præliis & certaminibus, quæ magna & crebra commissa fuerunt, multa fortitudinis & consilii imperatorii facta edidit: liquidissimè autem, quum circumdedit & circumvenit à tergo hostes, indeque victoriam in frontem incurrentibus paravit. Et horum causa eximiis donis honoratus est. [Plutarch. in Antonio.]

Populus Ægyptius, ductu Archelai adversus A. Gabinium mœnibus urbis egressus, quum castra vallo atque fossa cingere juberetur, universus succlamavit, ut id opus publica pecunia faciendum locaretur. Quapropter deliciis tam enerves animi spiritum Romani exercitus sustinere non potuerunt. [Valer. Maxim. lib. 9. cap. 1.] Inde rursus & in flumine navibus, & terrestri pugna victoriam Gabinus obtinuit. Nam Alexandrinis quidem ad audienda omnia satis est animorum, naturaque sunt ad effugiendum lingua quidvis quod eis ad animum acciderit maximè præcipites ac temerarii: & iidem ad bellum ejusque labores omnium ineptissimi: quamquam in seditionibus (quæ apud eos & frequentissimæ & maximæ eveniunt) ad cædes subinde deveniant, in iisque perire bonum quoddam in primis expetendum existunt. [Dio, lib. 39.]

Iis igitur victis Gabinus, occisoque præter alios in pugna Archelao, è vestigio omni Ægypto potitus est, eamque Ptolemæo reddidit. [Dio, ibid. Liv. lib. 105. Strabo, lib. 12. pag. 558. & lib. 17. pag. 796.] Quam totam causam ita perstringit Cicero, in oratione contra Pisonem, de furore Gabini agens. *Effusa jam maxima præda, quam ex fortunis publicanorum, ex agris urbibusque sociorum exhausserat, cum partem ejus præda profunda libidines devorassent, partem nova quadam & inaudita luxuries, partem etiam in illis locis ubi omnia diripuit emptiones, partem permutationes ad hunc Tusculani montem extruendum: cum illa ejus intermissa intolerabilis edificatio confitisset; seipsum fasces suos, exercitum populi Romani, numen interdictumque deorum immortalium, responsa Sacerdotum, auctoritatem Senatus, iussa populi, nomen ac dignitatem imperii, regi Ægyptio vendidit. Cum fines provincia tantos haberet, quantos voluerat, quantos optaverat, quantos pretio mei capitis emerat, his se tenere non potuit. Exercitum eduxit ex Syria, qui licuit extra provinciam? Tribuit se mercenarium comitem regi Alexandrino: quid hoc turpius? In Ægyptum venit: signa contulit cum Alexandrinis: quando hoc bellum aut hic ordo (Senatorius) aut populus susceperat? Cepit Alexandriam: quid aliud expectamus à furore ejus, nisi ut ad Senatum tantis de rebus gestis litteras mitat? Nullas tamen eum misisse, notavit Dio; ne ipse suorum facinorum delator existeret.*

Interfecti Archelai corpus requisitum M. Antonius (cui cum illo familiaritas & jus hospitii intercesserat) regio cultu funeravit. Unde magnam is sui memoriam Alexandrinis reliquit. [Plutarch. in Antonio.] In Ponto vero Comanorum sacerdotium Archelai filius post patrem accepit. [Strabo lib. 12. pag. 558.]

Gabinus ex suo exercitu milites præsidii causa Alexandriæ apud regem Ptolemæum reliquit: qui in consuetudinem Alexandrinæ vitæ atque licentiæ venerunt, & nomen disciplinamque populi Romani dederunt, uxoresque duxerunt; ex quibus plerique liberos habebant. [Cæsar. Comment. Bell. civil. lib. 3.] ad quos spectant illa Lucani, libro 10.

— pars maxima turba

Plebis erat Latia: sed tanta oblivio mentes

Cepit, in externos corrupto milite mores,

Ut duce sub famulo iussuque satellitis irent,

Quos erat indignum Phario parere tyranno.

Ptolemæus regno restitutus filiam suam Berenicen reginam, è medio sustulit. [Strabo, libro 17. pag. 796. Dio, libro 39. Porphyry in Græc. Euseb. Scalig. pag. 226.] Idemque

reliquorum

reliquorum primatum locupletiores, ut qui plurima pecunia opus haberet, interemit
[*Dio, ut supr.*]

C. Rabirius Postumus eques Romanus, qui Ptolemæo & regnanti absens, & Romam ad-
ventanti indeque postea discedenti presens pecuniam non suam soldam, sed etiam amicorum
temerè crediderat, ut eam recuperaret, Roma toga cum Græco pallio Alexandria mutata,
curationem & quasi dispensationem regiam suscipere coactus est; *Diacetes* regius ab Aulæta
constitutus. Custodiam tamen regiam postea ille pertulit, vidit in vinculis familiares suos,
mors ob oculos sæpe versata est; nudusque atque egens ad extremum fugit è regno. [*Cicero pro
C. Rabirio.*]

Dum in Ægypto morabatur Gabinius, Alexander Aristobuli filius, denuo in vaso per vim
principatu, multos Judæorum ad defectionem reduxit; collectoque magno exercitu, regio-
nem obeundo, interfecit Romanos quotquot adipisci potuit, reliquos in montem Garizim
compulsos obsedit. Reversus vero Gabinius, Antipatrum propter notam viri prudentiam
præmisit ad tumultuatores; qui multos illorum reduxit ad officium. Sed Alexander, 30. Ju-
dæorum millia secum habens, ausus est occurrere Gabinio; & collatis signis decernere ad
montem Itabyrium: quo prælio desiderata sunt ex acie Judaica decem millia. Tum Gabinius,
urbis Hierosolymitanæ rebus ex Antipatri sententia constitutis, contra Nabatæos profectus,
hos quoque profligavit uno prælio. [*Ioseph. lib. 14. cap. 11.*]

Mithridates rex (Phraatis II. filius) à Gabinio derelictus, non quidem Arabum ope re-
gnum Parthicum, recuperavit, ut ex prava interpretatione verborum Appiani, in Syriacis
pag. 120. vulgò est creditum) sed Babylonem potius se recepit; ut ex Justino colligitur. Quam-
cum frater ejus Orodes diu obsedisset, & fame coactos opidanos in deditonem tandem com-
pulsisset: Mithridates, fiducia cognationis, ultro se in potestatem ejus tradidit. Sed Orodes
plus hostem quàm fratrem cogitans, in conspectu suo trucidari eum jussit. [*Justin. libro 42.
capite 4.*]

Gabinius nobiles Parthos, Mithridatem & Orfanem, qui ad ipsum profugerant, clam di-
misit; sparso inter milites tumore, quod aufugissent. [*Ioseph. lib. 1. Belli. cap. 6. & lib. 14.
Antiqu. cap. 11.*]

Quum Syri plurimum de Gabinio quererentur, & aliis de causis, & quòd ob absentiam
ejus a prædonibus infestati vehementer essent; quum item crebrè accederent publicanorum
querelæ, qui quòd per eos impediti vectigalia exigere nequissent, magnum es alienum con-
flaverant: irati Romani, sententias concipiebant, parati Gabinium condemnare. Ciceroque
cum aliis vehementer Gabinium accusavit, tum consilium quoque dedit, ut denuo Sibyllina
carmina legerentur: persuadens sibi pœnam aliquam adscriptam, ubi violata fuissent. Sed
Consulum alter Pompeius Gabinio ultro studebat, alter Crassus, simul ut collegæ rem gratam
faceret, simul etiam ob acceptas quas Gabinius miserat pecunias. Quare uterque apertè
eum defendens, nihil decerni patiebantur: inter alia Ciceroni quoque exilium exprobrantes.
[*Dio, lib. 39.*]

Pompeius, in secundo hoc suo Consulatu, ludis & spectaculis magnificentissimis exhibitis,
Theatrum suum dedicavit. [*Cicero, lib. 2. Offic. & lib. 7. ad familiar. epist. 1. Acon. Pedian. in
orat. Pisonianam.*] Quamquam theatrum illud non ab ipso Pompeio extractum dicebatur, sed
à Demetrio (Gadareno) liberto ejus id ex pecuniis quas, dum miles sub eo esset, paraverat,
conditum fuisse: qui quidem nomen operis ad Pompeium retulerit: ne malè audiret, quòd li-
bertus tantum pecuniæ collegisset, unde tantos sumptus facere posset. [*Dio, lib. 39.*]

Gabinius legatum à Crasso, ut in Syriæ provincia ipsi succederet, missum non admisit; sed
magistratum, quasi perennem eum accepisset, retinuit. [*Dio, ibid.*]

Quum tribuni plebis Crasso consuli obstarent ne milites conscriberet, eique decretam expé-
ditionem rescindere conarentur; Crassus ad arma se convertit. Tribuni plebis, quia suam li-
bertatem armis destitutam in actionibus ejus prohibendis infirmam esse videbant; à reclaman-
do destiterunt: sed multis eum diris devoverunt. Et Crasso in Capitolio consueta expeditionis
causa preces obeunti, auspicia infesta prodigiaque obnuntiaverunt. [*Id. ibid.*]

Quum Ateius tribunus plebis pararet inhibere ejus exitum, & multi unanimiter indigna-
rentur hominibus pacatis & fœderatis arma inferri; timens Crassus, oravit Pompeium ut se
deduceret: erat enim magna illius apud plebem authoritas. Multos igitur tunc ad reclaman-
dum & impediendum Crassum paratos, conspectus ante eum Pompeius placido intuitu ac
vultu lenivit; ita ut silerent & transeuntibus cederent. [*Plutarch. in Crasso.*]